出具《北京市中伦律师事务所关于宁波激智科技股份有限公司创业板向特定对象

发行股票的补充法律意见书（二）》（以下简称“本补充法律意见书”），对本

所律师已经出具的《法律意见书》《律师工作报告》的相关内容进行修改补充。

本补充法律意见书是《法律意见书》《律师工作报告》《补充法律意见书（一）》

不可分割的组成部分。在本补充法律意见书中未发表意见的事项，以《法律意见

书》《律师工作报告》《补充法律意见书（一）》为准；本补充法律意见书中所

发表的意见与《法律意见书》《律师工作报告》《补充法律意见书（一）》有差

异的，或者《法律意见书》《律师工作报告》《补充法律意见书（一）》未披露

或未发表意见的，以本补充法律意见书为准。

除本补充法律意见书另行说明之处外，本所在《法律意见书》《律师工作报

告》中发表法律意见的前提、假设和声明同样适用于本补充法律意见书。除非文

义另有所指，本补充法律意见书中所使用简称的含义与《法律意见书》《律师工

作报告》《补充法律意见书（一）》所使用简称的含义相同。本补充法律意见书

中若出现总计数与各分项数值之和尾数不符的情况，均为四舍五入原因造成。

本所依据现有法律、法规和中国证券监督管理委员会的有关规定，按照律师

行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，出具本补充法律意见书如下：

补充法律意见书（二）

4-1-3

正  文

一、本次发行的批准和授权

本次发行已取得发行人于 2021 年 6 月 16 日召开的 2021 年第一次临时股东

大会的有效批准和授权，有效期为股东大会审议通过本次发行相关议案之日起

12 个月，截至本补充法律意见书出具之日，前述批准仍在有效期内。

2021 年 8 月 17 日，发行人召开第三届董事会第十七次会议、第三届监事会

第十八次会议，审议批准《关于调减公司向特定对象发行股票募集资金总额的议

案》《关于<宁波激智科技股份有限公司 2021 年度向特定对象发行股票预案（修

订稿）>的议案》《关于<宁波激智科技股份有限公司 2021 年度向特定对象发行

股票募集资金使用的可行性分析报告（修订稿）>的议案》等议案，对本次发行

的募集资金总额进行了调整。

根据发行人 2021 年第一次临时股东大会的授权，上述事项的调整属于发行

人股东大会授权董事会审议之范围，无需再次提交股东大会审议。

根据发行人第三届董事会第十七次会议、第三届监事会第十八次会议决议，

发行人拟对本次发行募集资金总额进行调减，调减后募集资金总额不超过 69,800

万元（以下简称“本次调整”）。具体情况如下：

序

号
项目名称

调整前 调整后

项目投资

总额

（万元）

募集资金投

入额

（万元）

项目投资

总额

（万元）

募集资金投

入额

（万元）

1 光学膜生产基地建设项目 37,000 30,000 37,000 30,000

2
太阳能封装胶膜生产基地

建设项目
29,000 20,000 29,000 20,000

3 补充流动资金 20,000 20,000 19,800 19,800

合计 86,000 70,000 85,800 69,800

除本次调整外，发行人本次发行方案不涉及其他调整事项。

根据《深圳证券交易所创业板上市公司证券发行上市审核问答》的规定，减

   补充法律意见书（二）

4-1-4

少募集资金、减少募投项目、减少发行对象及其对应的认购股份不视为本次发行

方案发生了重大变化。发行人本次调整仅涉及减少募集资金、并对应调减本次补

充流动资金项目的项目投资总额及募集资金投入额，不构成发行方案的重大变

化。

综上所述，本所律师认为，发行人本次调整已履行了必要的审议程序，本次

调整不构成发行方案的重大变化。同时，截至本补充法律意见书出具之日，发行

人本次发行已按法定程序获得内部权力机构的批准且相关决议仍在有效期内，发

行人本次发行尚需经深交所发行上市审核，并报中国证监会注册。

二、发行人本次发行的主体资格

本所律师已经在《法律意见书》《律师工作报告》中论述了发行人本次发行

的主体资格。

经核查，截至本补充法律意见书出具之日，发行人本次发行的主体资格未发

生变化，发行人依法有效存续，具备法律、法规及规范性文件规定的本次发行的

主体资格。

三、发行人本次发行的实质条件

[…]

50 万元以上财政补贴：

序

号
主体 取得补贴或奖励的政策依据 项目依据

发放金额

（元）

1
激智

科技

宁波国家高新区（新材料科技城）管

委会办公室关于公布 2020 年度领军企

业评定活动入选企业名单的通知

2020 年度领军企业

奖励
500,000

2
激智

科技

宁波国家高新区（新材料科技城）管

委会关于印发支持高层次人才创新创

业政策（试行）的通知

第五批人才计划项

目资助
1,000,000

经核查，本所律师认为：

1．发行人及控股子公司目前所执行的税种及税率符合国家法律、法规及规

范性文件的要求，发行人及控股子公司报告期内不存在因违反税务方面的法律、

法规而被处罚的情形；

2．发行人及其子公司享受的税收优惠及政府补助符合相应的法律、法规和

规范性文件的规定，其在报告期内享受的税收优惠及政府补助已获得了税务主管

机关或其它相关主管机关的批准，或具有相应的法规、政策依据，合法、合规、

真实、有效。

十七、发行人的环境保护和产品质量、技术等标准

本所律师已经在《法律意见书》《律师工作报告》中论述了发行人在环境保

护和产品质量、技术等方面的合法经营情况。

经核查，截至 2021 年 6 月 30 日，发行人及其控股子公司的环境保护和产品

质量、技术等标准未发生变化。本所律师认为：

1．发行人的生产经营符合有关环境保护的要求；

2．报告期内，发行人无因违反有关产品质量、环境保护、安全生产的法律、

法规和规范性文件而被处罚的重大违法违规情形。

十八、发行人募集资金的运用

（一）前次募集资金使用情况

   补充法律意见书（二）

4-1-29

本所律师已经在《律师工作报告》中披露了发行人前次募集资金的使用情况，

截至 2020 年 12 月 31 日，发行人前次募集资金已使用完毕，募集资金账户累计

未使用的结余利息 94,526.31 元已转出至流动资金账户，募集资金专户已办妥注

销手续。发行人不存在擅自改变募集资金用途而未作纠正，或者未经股东大会认

可的情形。

（二）发行人本次募集资金运用项目基本情况

根据发行人第三届董事会第十七次会议、第三届监事会第十八次会议决议，

发行人拟对本次发行募集资金总额进行调减，调减后募集资金总额不超过 69,800

万元。具体情况如下：

序

号
项目名称

调整前 调整后

项目投资

总额

（万元）

募集资金投

入额

（万元）

项目投资

总额

（万元）

募集资金投

入额

（万元）

1 光学膜生产基地建设项目 37,000 30,000 37,000 30,000

2
太阳能封装胶膜生产基地

建设项目
29,000 20,000 29,000 20,000

3 补充流动资金 20,000 20,000 19,800 19,800

合计 86,000 70,000 85,800 69,800

若上市公司在本次募集资金到位前，根据上市公司经营状况和业务规划，利

用自筹资金或其他资金对募集资金项目进行先行投入，则以自有资金先行投入部

分将在本次发行募集资金到位后以募集资金予以置换。若实际募集资金净额少于

上述项目拟投入募集资金金额，上市公司将根据实际募集资金净额，按照项目的

轻重缓急等情况，调整并最终决定募集资金的具体投资金额，募集资金不足部分

由上市公司通过自筹资金或者其他方式解决。

1．项目实施主体

光学膜生产基地建设项目的实施主体为江北激智，太阳能封装胶膜生产基地

建设项目的实施主体为安徽激智。

   补充法律意见书（二）

4-1-30

2．项目涉及相关政府部门的批准或授权

（1）光学膜生产基地建设项目

光学膜生产基地建设项目已完成在浙江省宁波市江北区发展和改革局的项

目备案（项目代码：2104-330205-04-01-288066），备案的总投资金额为 37,000.00

万元。

江北激智已取得宁波市生态环境局江北分局出具的《宁波市生态环境局江北

分局关于宁波江北激智新材料有限公司光学膜生产基地建设项目环境影响报告